Vlpianus in leg. VII. D. de la  
Arbitr.

Pedius libro nono & Pos-  
nus libro trigesimo tertio  
bunt, parvi referre, inge-  
quis an libertinus sit, in-  
famæ quis sit arbiter an ig-  
miniosus. In servum Labeo  
promitti non posse libro un-

DE REP. ATHEN. 319  
cimo scribit. & est verum,

Lex XXVII. §. II. D. de Recept.  
arbitr.

Quare statim debet sententia  
arbitri, quam de re dixerit: sive  
æqua sive iniqua est: & sibi im-  
putet qui compromisit. Nam &  
Divi Pii rescripto adiicitur: vel  
minus probabilem sententiam  
æquo animo ferre debet.

Ex Demosthene ὁρίστηκεν.

Tοὺς δέκατου επτά μετρέσθαι.

Id est, Servis testimonii dictio  
non esto.\* Quod & Terentius in  
Phormione Apollodori com-  
œdia expressit, servum homi-  
nem causam orare leges non si-  
nunt, neque testimonii dictio  
est.

Lex VI. D. de Testibus.

Idonei non videntur esse te-  
stes, quibus imperari potest ut  
testes fiant. Vide tamen l. vii. de  
Reg.

320 ANT. THYSII  
Reg. Iur. & l. vii. D. de Pro-  
bat.

*Ex Demosthene aḡe A. p̄. C̄.*

Τὸν δοῦλον πειρῶντες, οὐκέ τι κακά ποιοῦντες  
οὐκέ ἀτιμίας κατθαυδύνουσι. id est, Qui  
falsum dixerint testimonium, de  
bonis & honore periclitantur.

*Gellius lib. xx. cap. I.*

An putas, Phavorine, si non  
illa etiam ex xii. tabulis de testi-  
moniis falsis pœna abolevisset,  
& si nunc quoque ut antea qui  
falsum testimonium dixisse con-  
victus esset, è Saxo Tarpeio  
deiiceretur, mentituros fuisse pro  
testimonio tam multos quam  
videmus?

*Lib. v. sententiarum Pauli tit. 25. ad  
l. Cornel. Testam.*

*Qui ob falsum testimonium  
perhibendum, vel verum non  
perhibendum, pecuniam acce-  
perit,*

gno ANT. THYM  
Reg. Jur. & L. VII. D. 12.

DE REP. ATHEN. 323

perit, dederit, iudicenve ut sententiam ferat, vel non ferat corruperit, corrumpendumve curaverit, humiliores capite puniuntur, honestiores publicatis bonis cum ipso iudice in insulam deportantur. Vide quoque l. xvi. de testibus, & leg. xiv. C. cod. &c. Leg. xxxiii. D. de Relud.

Gellius lib. XII. cap. I.

An putas, Phavotiae, illa etiam ex XII. tabulis demoniis falsis pena aboleret & si nunc quoque ut antea falsum testimonium dixisset, vicitus esset, è Sazo Tertii ciceretur, mentituros sumus testimonio tam multos quidemus?

Lib. V. sententiarum Pauli lib.

I. Cornel. Testam.

Qui ob falsum testimonio perhibendum, vel verum ob perhibendum, pecuniam acc.

Ex Plutarcho in Solonē.

Εάν τις φρέαρ ταρ' ἀλοτρίῳ χωρίᾳ ὅμητι, ὁργισθεὶς δοπλεῖται. Εάν δὲ ὁμέτας ὁργισθεὶς δέκει διὰ βάθος ταρ' ἐδυτοῖς μὴ εὐεργοτεν ὑδάτη, τότε λαμβάνει ταρέ τὸ γειτονος ἐξάχουν ὑδρίαν μήτε ἔκαστη οὐ μέτε τὰ πληρωτες. Εάν τις τάφον ἢ βαθύν ταρ' ἀλοτρίῳ χωρίῳ ὁρύσῃ, δοτεὶ δέ βάθος ἀπειδή, πεσθτον δοπλιπτεῖν. Εάν τις φύκισιαν ταρ' ἀλοτρίῳ χωρίῳ ὁρύσῃ τὸν ὄρον μὴ ταρσαζαίνειν. Εάν δὲ τεχνού, φάσις δοπλιπτεῖν, ἐχει δὲ οἰκημα, δέο πόδας. Ελπίαν δὲ σύκη, ἐνία ταύτας δοτεὶ ἀλοτρίκη φυτεύειν, τὰ δὲ ἀλλοδένδρα στίντι ταύτας. id est, Si quis puteum prope alterius agrum fodiat, ortigiae medium interlinquo spatiū. Si quis fodiens puteum

322 ANT. THYNSII  
decem orgyias profundum a-  
quam non invenerit, ius illi sic  
accipere à vicino urnam hexa-  
choun singulis diebus. Si quis  
fossam aut sepulchrum iuxta vi-  
cini agrum fodiat, tantum spatii  
relinquat, quanta fuerit eius  
profunditas. Si quis sepem pro-  
pe alterius prædium construat,  
limitene excedito; si murum qui-  
dem, spatium pedis, si tugurium,  
duorum pedum intervallum re-  
linquito. oleam & ficum ab al-  
terius prædio novem pedum in-  
terstitio serito: reliquas arbores,  
quinque.

Gaius lib. IV. ad leg. XII. Tabular.  
sive Lex XIII. D. finium  
Regund.

Sciendum est, in Actione fi-  
nium regundorum illud obser-  
vandum esse, quod ad exemplum  
quodammodo eius legis scri-  
ptum est, quam Athenis Solon  
dicitur

322 ANT. THYNII  
decem orgyias profunden-  
quam non inventeuit, ius illi  
accipere à vicino unam be-  
choun singulis diebus. Si q-  
fossam aut sepulchrum iuri  
cini agrum fodiat, tantum q-  
relinquat, quanta fuerit ei  
profunditas. Si quis sepen-  
pe alterius prædium conda-  
limente excedito, si murum  
dem, spatium pedis, si tugurii  
duorum pedum intervalla  
linquo. oleam & siccum &  
terius prædio novem pedum  
terstitio serito: reliquas ab  
quinque.

Gaius lib. IV. ad leg. XII. Tabel-  
laria  
sive Lex XIII. D. finium  
Regund.

Sciendum est, in Actioni  
nium regundorum illud obli-  
vandum esse, quod ad exempla  
quodammodo eius legis fac-  
tum est, quam Athenis Solon  
dicitur

DE REP. ATHENI 323  
dicitur tulisse. Nam illis ita est  
&c.

*Ex Lysia καὶ στοιχῶν.*

Μηδέ τις ἐπειδὴ τῇ φύλῃ πλείστη στορ-  
πενίκοτε φορυῖται σωματεῖται, εἰ μὲν θά-  
ρατος ἵστων ζημία. id est, Nemo in-  
colarum Atheniensium plus fru-  
menti quam quinquaginta phora-  
mas ( ignotum hoc mensuræ ge-  
nus ) coëmito, sin secus faxit,  
morte multator.

*Vlpianus in l. VI. ff. de extraore  
dinariis criminibus:*

Annonam attemptare & vec-  
xare vel maxime Dardanarii so-  
lent, quorum avaritiae obviandum  
est tam mandatis, quam  
constitutionibus. Mandatis de-  
nique ita cavetur: præterea de-  
babis custodire, ne Dardanarii  
ullius mercis sint; ne aut ab his  
qui coëmptas merces suppri-  
munt, aut à locupletioribus, qui  
fructus suos æquis pretiis vēde-

X-2- . reno-

324 ANT. THYSII  
te nollent, dum minus uberes  
proventus expectant, ne annona  
oneretur. Pœna autem in hos  
varia statuitur. nam plerunque  
si negotiantes sint, negotiatio-  
ne lis tantum interdicitur, in-  
terdum & relegari solent, humili-  
iores ad opus publicum dari.

*Quin & omnia Monopolia prohi-  
buit Imp. Zeno in l. VII.*

*C. de Monop.*

Prohibemus, ne quis cuiuscun-  
que vestis, vel piscis, vel pecti-  
num forte, aut echini, vel cuiuslibet  
alterius ad victimum vel ad  
quemcunque usum pertinentis  
speciei, vel cuiuslibet materiæ,  
pro sua autoritate, vel sacro iam  
elicto aut in posterum elicien-  
do rescripto, aut pragmaticâ san-  
ctione vel sacra nostræ pietatis  
adnotatione, monopolium au-  
deat exercere: neve quis illicitis  
habitis conventionibus coniu-

xit

324 ANT. THERON  
ce nollent, dum minores  
proventus expectant, et non  
oneretur. Poena autem in  
varia statuitur. nam plene-  
si negotianees sint, negoti-  
ne lis tantum interdictio-  
terdum & relegati solent, ha-  
bentes ad opus publicum du-

*Quin & omnia Monopolijs  
buit Imp. Zeni in l. vii.  
C. de Monop.*

Prahibemus, ne quis cuius-  
que vestis, vel pilicis, vel  
nom force, aut echini, vel  
liber alterius ad victimam vel  
quemcumque usum pertinente  
speciei, vel cuiuslibet materi-  
pro sua autoritate, vel facio-  
cilio aut in posterum elici-  
do rescripto, aut pragmanici  
actione vel sacra nostre pie-  
adnotatione, monopolium in-  
deat exercere: neve quis illici-  
habisis conventionibus con-

DE REP. ATHEN. 325  
ret aut paciscatur, ut species di-  
versorum corporum negotiatio-  
nis non minoris quam inter se  
statuerint, venundentur, &c. Et  
mox: si quis autem monopolium  
ausus fuerit exercere, bonis pro-  
priis exspoliatus perpetuitate da-  
mnetur exilii.

### Lex Solonis.

*E τατείας ἔχει τοῖς, εἰ μὴ διπολέσσον  
διμόνια γέγενεται. id est, sodali-  
tium habere licitum, nisi contra  
publicas leges peccetur.*

Gaius lib. iv. ad LL. 12. tabb. fuisse  
in l. 4. ff. de colleg. & corpor.

Sodales sunt qui eiusdem col-  
legii sunt, quam Græci ιταείας  
vocant. His autem potestatem  
facit Lex, pactionem, quam ve-  
lint, sibi ferre: dum ne quid ex  
publicâ lege corrumpant. Sed  
hæc lex videtur ex Lege Solonis  
translata esse. Nam illic ita est:

τὰν ἐδῆλος ἡ φρέστερος, ἡ ἵππη ὁργία, ἡ  
τρυμπαὶ, ἡ σύναπτοι, ἡ ὁμόταφοι, ἡ θιάση-  
ται, ἡ ὄπη λιαν ὀιχόμηνοι, ἡ εἰς ῥιποργία  
ὁ, τι ἀν τέτοιο δικιθῶντα φέρεται οὐκέτι,  
κύριον τοῦ ἐαν μὴ ἀπαγορεύσῃ θημότε  
γράμματα. id est, si autem plebs,  
vel fratres, vel sacrorum sacra-  
mentales, vel nautæ, vel confru-  
mentales, vel qui in eodem se-  
pulchro sepeliuntur, aut thiaso-  
τæ, quique simul ad negotian-  
dum proficiscuntur, quicquid hi  
disponent, id firmum sit, nisi hoc  
publicæ leges prohibuerint.

*Lex 1. s. I. Quod cuiuscuniversi.*

Quibus autem permisum est  
corpus habere collegii, societa-  
tis, sive cuiusque alterius eorum  
nomine: proprium est ad exem-  
plum Reip. habere res commu-  
nies, arcam communem, & acto-  
rem sive syndicum, per quem  
tanquam in Rep. quod commu-  
niter agi ferique oporteat, aga-  
tur fiat.\* Arcæ communis Eranos  
sive

DE REP. ATHEN. 327  
five stipes sodalium respondet ac  
pud Athenienses.

*Ex Laërtio in Solonis vita.*

Tòv ἔθνοτοv τὸd ὅπταρῶv μητέλ μη οὐρ-  
οκεῖv. id est, tutor pupilli matrem  
in uxorem non ducito.

*Simile quid in l. xv. de spon-  
salibus.*

Tutor factam pupillam suam,  
nec ipse uxorem ducere, nec filio  
suo in matrimonium adjungere  
potest.

*Lex I. f. I. Quod cuiuscumque*

Quibus autem permisum  
corpus habere collegii, soci-  
cis, sive cuiusque alterius con-  
nomine: proprium est ad em-  
plum Reip. habere res com-  
unes, arcum communem, & a-  
rem sive syndicum, per quo  
tanquam in Rep. quod com-  
municer agi ferique oporteat,  
et ut sit. \* Arcu communis Erat

*E. VII. ad l. Iuliam de Adulterio.*

Qui pupillam suam duxit uxo-  
rem contra Senatusconsultum,  
nec matrimonium est hoc, & po-  
test adulterii accusari qui tutor  
vel curator fuit, & infra vicesimū  
sextum annum duxit uxorem,  
non à patre desponsam vel desti-  
natam, vel testamento denomi-  
natam.

*Ex Lysia pro Eratosthenē.*

Ἐάν τις μοιχεύλαβῃ, δέ τις ἀνέληται,  
ζεῦθεν. id est, Si quis adulterum  
deprehenderit (*in ipso opere.*) de-  
eo statuat quod ipsi lubitum est.

*Nicostratus.*

Καὶ φοβεῖθε τὸ οὐρανόν τῆς μοιχείας, τὴν  
ταύτην μέλει ζῆν καὶ μὴ δυσφέπιθεν.  
id est, Et metuant crimen adul-  
terii, si vitam diligat, neque occi-  
di velit.

*Lex XIII. tabb.*

*Adulterii convictam vir &  
cognati uti velint necanto.*

*Papinianus leg. 20. D. ad l. Iul.  
de Adulter. coercendis.*

Patri datur ius occidendi ad-  
ulterum cum filia quam in po-  
testate habet.

*Constantinus in l. 30. s. fin. ad  
L. Iuliam.*

*Sacrilegos autem nuptiarum*  
glaz.

*Ex Lysia pro Eratop.*  
Εἰσ τοι μηχανή, ἐντὸς τοῦ  
χώρα, id est, Si quis adulterio  
deprehenderit (in ipso opere  
eo statuat quod ipsi labitur).

*Nicostratus.*  
Καὶ φεύγει πάντας τὸν μοιχόν, μὰ ἑξῆς  
τῷ οὐρανῷ μὲν ζῆν τοῦ μὲν σωματοῦ  
id est, Et meruat crimen adulterii,  
si vitam diligit, neque  
di velit.

*Lex XIII. tabb.*  
Adulterii convictum re-  
cognati uti velint necesse.

*Papinianus leg. 20. D. mil.*  
de Adulter. coercenda.  
Patri datur ius occiden-  
tium cum filia quam in  
estate habet.

*Constantinus in l. 30. s. fa.*  
L. Iuliam.  
Sacrilegos autem nuptiam

Fuisse autem modo capitalē, modo  
non capitalē adulterii pœnam apud  
Athenicenses & Romanos, ex anti-  
quis monumētis constat. nam apud  
Demosthenem oratione in Nearam  
alterius quam capitalis pœna fit  
mentio. Ita enim loquitur.

Ἐπιδὴν ἡ ἔλος τὸν μοιχὸν, μὰ ἑξῆς  
τῷ οὐρανῷ σωματοῦ τῇ γυναικὶ. εἰ τὸν  
οὐρανὸν, ἀτίμος ἔσω. μετὸν τῷ γυναικὶ ἑξῆς  
ἔσται τὰ ιερὰ τὰ διμοτελεῖ, ἐφ. ἦ δὲ  
μοιχὸς ἀλῶ. εἰ τὸν οὐρανὸν, νηπονεῖ παχέτεο  
ὅτι ἄν παρθενοῦ, πλεῖστον. id est, Si  
quis autem mulierem in adulterio  
deprehenderit, eām sibi in  
matrimonio retinere licitū non  
est, nisi ignominię notam incur-  
rere velit. Mulieri autē adulteriæ  
non liceat sacra publica adire,  
sin secus faxit, excepta mor-  
te, impune quævis illi pœna ir-  
rogator.

*Ex Antiph.* αὐτὸν τὸν Ηφέδη φέρει.

Χειρὶ τοῦ φερόντος δοκτέντος, Στα-  
χ. 5. πέτρα

τάτης ζημιᾶς. id est, Si quis ho-  
minem consulto occiderit, capi-  
te puniatur.

*Lex Numæ.*

Si quis hominem liberum-  
sciens dolo neci duit, parrici-  
da isto.

*Martianus l. 3. §. legis Cornelie.*

*D. Ad l. Corn. de Sicar,*

Legis Cornelieæ de sicariis &  
veneficis poena, insulæ deporta-  
tio est, & omnium bonorum ad-  
emptio. Sed solent hodie capite  
puniri: nisi honestiore loco pos-  
ti fuerint. vide tot. tit. ad l. Cor-  
neliam de Sicar.

*Ex Demosthene in Aristocra-  
tem.*

Ἐὰν τις δοκτεῖν ἐπέθλοις ἀκούει, οὐ  
οὐδὲ καθελάει, οὐ ἐπιπλέψει ἀγριόστας, οὐ  
του τρικτα μὴ φεῦγει κτείνοντα. id est, Si  
quis aliquem consulto in certa-  
minibus occiderit, vel in itinere  
prostra-

330 ANT. THYM  
τέρπειαν. id est, si quis  
minem consulto occidi-  
te puniatur.

Lex Num.  
Si quis hominem for-  
sciens dolo neci duit, pu-  
da isto.

Mariannus l. 3. S. legi Comi-  
D. Ad. Corn. de Sicar.  
Legis Corneliz de fini-  
veneficis pena, insula de-  
cito est, & omnium bonorum  
emptio. Sed solent hodie  
puniri: nisi honestiore loco  
ti fuerint. vide tot. tit. ad  
neliam de Sicar.

Ex Demosthene in Arijan-  
tem.

E' ἀ τις δοτείνει ἐάθαι την  
δόθειαν, οὐ τολμεῖ αύτην  
την δικαιονομίαν ερεύνην, id ei-  
quis aliquem consulto in ce-  
minibus occiderit, vel in itin-  
eris prolixi

DE REP. ATHEN. 33<sup>x</sup>  
prostraverit, vel in bello impru-  
dens interficerit, ob illam cæ-  
dem fugere quis non tenetur.

Vlpianus l. 7. §. Siquis in coll. D.  
ad leg. Aquil.

Si quis in colluctatione, vel  
in paneratio, vel pugiles, dum  
inter se excentur, alius alium  
occiderit: si quidem in publico  
certamine alius alium occide-  
rit, cessat Aquilia. Quia glo-  
riæ causa & virtutis, non iniu-  
riæ gratia videtur damnum da-  
rum.

Idem l. 9. §. finali. d. tit.

Si per lusum iaculantibus, ser-  
vus fuerit occisus, Aquiliæ locus-  
est. Sed si, quum alii in campo  
iacularentur, servus per eum lo-  
cum transferit, Aquilia cessat.  
Quia non debuit per campum  
iaculatorum iter intempestive  
facere.

332 ANT. THYSII

facere. Qui tamen data opera  
in cum iaculatus est, utique A-  
quilia tenebitur.

*Alphenas, l. 32. §. fin. D. ad legem  
Aquiliam.*

Quum pila complures lude-  
rent, quidam ex his servulum,  
quum pilam percipere conare-  
tur, impulit: servus cecidit, &  
crus fregit. Quarebatur an do-  
minus servuli lege Aquilia, cum  
eo cuius impulsu ceciderat, a-  
gere potest. Respondi, non pos-  
se: quum casu magis quam cul-  
pa videretur factum.

*Item Instit. §. Ac ne is quidem. De  
lege Aquilia.*

Ac ne is quidem lege Aquilia  
tenetur qui casu occidit: si modo  
culpa eius nulla inveniatur. Nam  
alioqui non minus ex dolo quam  
ex culpa quisque hac lege tene-  
tur. Itaque si quis dum iaculis  
Judit,

332 ANT. THYSII  
facere. Qui tamen datur  
in eum iacularus est, quippe  
quilia tenetur.

Alphenas, l. 32. s. fin. D. ill.  
Aquiliam.

Quam pila compulsa  
taret, quidam ex his servis  
quum pilam percipere con-  
tut, impulit: servus eccidi-  
erat fregit. Quarebarat  
minus servi legi Aquilium  
eo cuius impulsu occidera-  
gere potest. Respondi, non  
se: quum casu magis quam  
pa videretur factum.

Item Inst. 5. Ac ne is quidem  
lege Aquilia.

Ac ne is quidem legi Aquili-  
am tenetur qui casu occidit: sed  
culpa eius nulla inveniatur. Ni-  
alioqui non minus ex dolo que-  
re ex culpa quisque hac legi es-  
tur. Itaque si quis dum iacu-  
bit

ludit, vel exercitatur, transcen-  
tem servum tuum traiecerit: di-  
stinguitur. Nam si id à milite in  
eo campo ubi solitus est exerci-  
tari, admissum est, nulla culpa  
eius intelligitur: si alias tale  
quid admiserit, culpæ reus est.  
Idem iuris est de milite, si in a-  
lio loco quam qui ad exercitan-  
dum militibus destinatus est, id  
admiserit. Item, si putator ex ar-  
bore deiecto ramo servum tuum  
transcendentem occiderit: si prope  
viam publicam aut vicinalem id  
factum est, neque proclamavit  
ut casus evitari posset, culpæ reus  
est: sed si proclamavit, nec ille  
curavit præcavere, extra culpam  
est putator. Aequo extra culpam  
esse intelligitur, si seorsum à via  
forte vel in medio fundo cæde-  
bat, licet non proclamavit: quia  
in eo loco nulli extranco ius e-  
rat versandi.

## Ex Demosthene.

Δικάζειν ἐπὶ τῷ βελτίῳ τὸν ἡρόεσθαι  
τοῦ φόνου καὶ τραύματος ἐκ περιόδου, καὶ πορ-  
χαῖς, καὶ φαρμακοῖς, εἰ τὸ δημόσιον  
δέος. id est, Senatus Areopagiti-  
cus iudicet de cæde & vulnere  
ex consulto factō, de incendio,  
venenis, quibus propinatis ho-  
minem aliquem occiderit-

Martianus, L.1.D Ad legem  
Corn. desicariis.

Legc Cornelia de sicariis &  
veneficis tenetur qui hominem  
occiderit: cuiusve dolo malo in-  
cendium factum erit: quive ho-  
minis occidendi furtive facien-  
di causa eum telo ambulaverit:  
quive, quum magistratus esset,  
publicove iudicio præcesset, ope-  
ram dederit quo quis falsum iu-  
dicium profiteretur, ut quis in-  
nocens conveniretur, condem-  
naretur. Præterea tenetur qui  
hominis necandi causa vene-  
num-

*Ex Demosthen.*

Dicitur enim quod si quis dolo  
racinari et testimonio calo-  
neat, et caput in, in re la-  
tice, id est, Senatus Ateni-  
cus iudicet de cede & vi-  
ex consulo facta, de inci-  
venenis, quibus proponit  
minem aliquem occiden-

*Martianus, l. I. D adleg.*

*Corn. de siccariis.*

Lege Cornelia de fru-  
veneficiis tenetur qui homi-  
occiderit: cuiusve dolon-  
cendum factum erit: quare  
minis occidendi furtive san-  
di causa cum celo ambulan-  
quive, quum magistratus ei-  
publicove iudicio praeseter-  
tam dederit quo quis falsum  
dicum proficeretur, ut qui  
nocens conveniretur, conde-  
naretur. Præterea tenetur q  
hominis necandi causa ven-

num confecerit, dederit: quive  
falsum testimonium dolo malo  
dixerit, quo quis publico iudi-  
cio rei capitalis damnaretur.

*Idem Mart. l. 3. tit. eodem.*

Eiusdem legis Corneliae de si-  
cariis & veneficis capite quinto,  
qui venenum necandi hominis  
causa fecerit, vel vendiderit, vel  
habuerit, plectitur. Eiusdem  
legis poena afficitur, qui in publi-  
cum male medicamenta vendi-  
derit, vel hominis necandi cau-  
sa habuerit.

*Martianus, l. I. §. Divus Hadria-  
nus, D. ad leg. Corn. de siccariis.*

Divus Hadrianus rescripsit.  
eum qui hominem occidit, si  
non occidendi animo hoc admis-  
it, absolvit posse: & , qui homi-  
nem non occidit, sed vulnera-  
vit, ut occidat, pro homicida  
damnandum. Et ex re consti-  
tuta-

tuendum hoc. Nam si gladium  
strinxerit, & in eo percusserit;  
indubitate occidendi animo id  
cum admississe: sed si clavi per-  
cusset aut cucuma, in rixa, quan-  
vis ferro percusserit, tamen non  
occidendi animo: leniendam  
peccnam eius qui in rixa casu ma-  
gis quam voluntate homicidium  
admisit.

## Lex-Draconis.

E'ār' mī dōkkētīn' dōm' d'āmāpti, h' dōm'  
mūtēcī; h' i'p' d'ātētī, h' dōm' dōjātī, h'  
dōm' p'ālākī, h' l'w' āv' i'p' "ēkētēgīs p'ā-  
sīn' īx' t'āt' s'ē, e'ka' m'f'ēy'ēr' n't'ēr'ēt,  
Id est, Si quis occiderit depre-  
hensum super uxore, vel super  
sorore, vel super filia, vel super  
concubina, aut ea quam ad su-  
fcipiendos ingenuos liberos ha-  
beat: ob h'āc qui c'ādem fecerit,  
ne exulato.

Vlpianus, l. 23. D. ad legem Iuliam  
de adulteriis coercendis.

Quod ait lex, In filia adulte-  
rum

## *Lex Draconis.*

*E'at ut dicitur ad Iacob, "per me es, et in me es, et tu es in me" (Ioh 14, 9). Hoc etiam dicitur ad Iacob, ut etiam in Iohannes, "vnde tu es? tu es Christus filius?" (Ioh 1, 49). Id est, Siquis occiderit dehensum super uxore, vel sorore, vel super filia, vel concubina, aut ea quamlibet scipiendos ingenuos liberos beat: ob haec qui cedent fere exultato.*

Vlpianus, l. 23. D. ad legem Iuliam  
de adulteriis coercendis.  
Quod ait lex, In filiis adducatur.

L. ead. §. Quod ait.

Quod ait lex, In Continen-  
Y ti- si-

## 338 A N T . T H Y S I I

ti filiam occidat, sicerit accipiens  
dum, ne, occiso hodie adulter-  
o, reservet, & post diem fi-  
liam occidat: vel contra. Debet  
enim prope uno iustu & uno im-  
petu utrumque occidere, æquali-  
ira adversus utrumque sumpta.  
**Quod si** non affectavit, sed, dum  
adulterum occidit, profugit fi-  
lia: & interpositis horis ap-  
prehensa est à patre qui perse-  
quebatur: in continenti videbi-  
tur occidisse.

*Macer l. 24. tit. eod.*

Marito quoque adulterum  
uxoris suæ occidere permittitur:  
sed non quemlibet, ut patri.

*Papinianus, l. 38. D. Ad legem Iul.  
de adult.*

Imperatores Marcus Antoninus  
& Commodus filius rescripse-  
runt, Si maritus uxorem in a-  
dulterio deprehensam, impetu  
tractus

AD REP. ATHEN. 332  
tractus doloris, interficerit: non  
utique legis Corneliae de sicariis  
pœnam excipiet. Nam & divus  
Pius in hæc verba rescripsit A-  
pollonio, Ei qui uxorem suam  
in adulterio deprehensam occi-  
disse se non negat, ultimum sup-  
plicium remitti potest: quum sit  
difficile, iustum dolorem tem-  
perare.

*Draconis Lex..*

Εἰδύ φέρεται ἡ ἀγορά τα βίᾳ ἀδικασθεῖσαί  
θεῖσα αἵμασθόμφος κτείνει, οὐ ποτὲ τιθ-  
έτω.

Id est, Siquidem violentas &  
iniurias manus inferentem, in  
continenti causa defensionis oc-  
ciderit, impune occisus esto..

*Ex Legib. Tabb. XII.*

Si nox furtum faxit, & im ali-  
quis occisit, iure cæsus esto.

*Vlpianus, l. 4. D. ad legem  
Aquiliam.*

Si servum tuum , latronem, insidiantem mihi , occideto , securus ero.' Nam adversus periculum naturalis ratio permittit se defendere.

*Quibus subiungit.*

Lex duodecim tabularum furem noctu deprehensum occidere permittit : ut tamen id ipsum cum clamore testificetur. Interdiu autem deprehensum ita permittit occidere , si is se telo defendat : ut tamen æque cum clamore testificetur.

*Idem, l.5. tit. eod.*

Sed & si quemcumque alium ferro se petentem quis occiderit, non videbitur iniuria occidisse: &, si metu quis mortis furem occiderit, non dubitabitur quin lege Aquilia non teneatur. Sin autem,

DE R E P. A T H E N. 34<sup>o</sup>  
tem, quum posset apprehende-  
re, maluit occidere: magis est ut  
iniuria fecisse videatur. ergo &  
Cornelia tenebitur.

Impp. Valent. Theodos. & Arcad.  
l. 1. C. quando liceat unic. se sine  
iudice vindicare.

Liberam resistendi cunctis tri-  
buimns facultatem: ut quicun-  
que militum vel privatorum ad  
agros nocturnus populator in-  
traverit, aut itinera frequentata  
insidiis aggressionis obsederit,  
permissa cuicunque licentia, di-  
gno ilico supplicio subiugetur:  
ac mortem quam minabatur ex-  
cipiat, & id quod intendebat in-  
currat.

Gordianus, l. 2, C. ad legem  
Corn. de sic.

Si quis aggressorem vel quem-  
cunque alium in dubio vitæ dis-  
crimine constitutus occiderit,

X 3 nullam

342 ANT. THYSIL  
nullam ob id factum calumniam  
metuere debet.

• *Idem*, l. 3. tit. eod.

Si quis percussorem ad se ve-  
nientem , gladio repulerit, non  
ut homicida tenetur , quia de-  
fensor propriæ salutis in nullo  
peccasse videtur.

*Gallienus*, l. 4. tit. eod.

Si ( ut allegas ) latrocinantem  
peremisti , dubium non est, eum  
qui inferendæ cædis voluntate  
præcesserat, iure cæsum videri.

*Ex Pausania Historico.*

Τοὺς οἳς τὸν Λαυρὸν ἐλέου κατεφθίζο-  
τας ἀσυλίαν ἔχειν. id est , qui ad a-  
ram misericordiæ fugiunt , ius  
asyli habento.

*Impp. Arcad. & Honorius in l. III.*

*C. de iis qui configiunt ad  
Ecclesiæ.*

Αὐτοῖς χριστιανοῖς αὐτίστησιν οἱ μαρτυ-  
ράντες

γάλη θεοῦ. ἐτός μόνα τῷ θεῖ τυποτατώ-  
εια καὶ τὸν δικτύον γαὸν τὸ πέρασμα τῆς  
τεχνῶν σωματοῦ τειχούμενον, εἰς ἀσφά-  
λεια σωματεῖν τὴν φροσφύγονταν, θεο-  
απίζομεν, ἀλλ' εἴπει καὶ περιχειρέσθαι τούτου  
τυγχάνει, ἔχει τὴν τελευταίαν θυρῶν τῆς  
εἰκλιπτικής, ἐλέους θεωρέον τοῖς φροσφύγοις  
τῇ φροσάπομβη· ὃς τοι μεταξὺ τῶν ταχών, ὃν  
τῷ φροντισμένῳ πρόπτῳ σωματεφερεῖθα-  
σθειγέντα μέρη, ἔχει τὴν φράστων μὲν τοὺς  
δημοσίες τόπους τῆς εἰκλιπτικής θυρῶν, τῶν  
τὸ παρεγκείμενον, εἴ τε ἐν οικίαις, ἢ κήποις,  
ἢ αὐλαῖς, ἢ λαγραῖσι, ἢ ἐν σοαις τυγχάνει,  
τοὺς εἰσθῶντας φροσφύγας, καθ' ὅμοιό-  
τητα τὰ ναοῦ, φυλάπτειν, καὶ μικρέγα τού-  
τοις ιεροσύλους θητέαλλας χειροῖς.

Id est, (*juxta vulgarem  
interpretationem*)

Pateant summi Dei templa-  
timentibus. Non enim sola al-  
taria & oratorium templi cir-  
cumiectum, qui ecclesias qua-  
dripartito parietum septu con-  
cludit, ad tuitiōnēm confugien-  
tium, sancimus esse proposita: sed  
usque ad extremas fores ecclē-  
siæ, quas oratum gestiens po-  
pulus primas ingreditur, confu-  
genti-

344 A N T . T H Y S I T  
gientibus aram salutis esse præ-  
cipimus : ut , inter templum ,  
quod parietum descripsimus cin-  
etu , & post loca publica , & ia-  
nuas primas ecclesiæ quicquid  
fuerit interiacens , sive in cellu-  
lis , sive in domibus , hortulis ,  
balneis , areis atque porticibus ,  
confugas interioris templi vice  
sueatur : nec in extrahendos eos  
conetur quisquam sacrilegas  
manus immittere , &c.

Sed & l.2. tit, eod. Impp. Honor.  
& Theod.

Fideli devotaque præceptio-  
ne sancimus ; nemini licere ad  
Sacrosanctas ecclesiæ cōfugien-  
tes abducere : sub hac videlicet  
definitione, ut, si quisquam con-  
tra hanc legem venire tentaverit,  
sciat se maiestatis criminè esse  
retinendum.

In præcedente autem lege Impp.  
Arcadii & Honorii, que prima est,  
Iudaos

Iudeos hoc configiendi more abutis  
solitos esse dicitur : & adversus  
hunc abusum ita cavetur.

Iudæi , qui reatu aliquo vel  
debitis fatigati , simulant se  
Christianæ legi velle conjungi ,  
ut ad ecclesias confugientes e-  
vitare possint crimina , vel pon-  
dera debitorum : affeantur , nec  
ante suscipiantur quam debita u-  
niversa reddiderint , vel fuerint  
innocentia demonstrata purgati .

*Ex Plutarcho in Solone.*

Κιώνα δακόντε παρογδέραι τοιωφ τηγα-  
πίς ; οὐδὲ υψόν . id est , Canem , qui  
monorderit , catena quatuor cu-  
bitorum vincitum noxæ exhibe-  
to . Hinc apparet Solonem quoque  
proculdubio de quadrupede paupe-  
riem faciente cavisse .

*Institut. Si quadrupes pauperiem  
fecisse dicatur.*

*Animalium nomine quæ ra-  
tione*

346 A N T . T H X S I I  
tione carent , si qua lascivia , aut  
pavore , aut feritate pauperiem  
fecerint , noxalis actio lege duo-  
decim tabularum prodita est.  
Quæ animalia si noxæ dedan-  
tur , proficiunt reo ad liberatio-  
nem : quia ita lex duodecim ta-  
bularum scripta est : ut puta ,  
*Si equus calcitrosus calce percussit ,*  
*aut bos cornu petere solitus cornu*  
*petierit.*

Hæc autem actio in iis quæ  
contra naturam moventur , lo-  
cum habet : cæterum si genita-  
lis sit feritas , cessat actio . Deni-  
que si ursus fugerit à domino ,  
& sic nocuerit : non potest quon-  
dam dominus conveniri : quia  
desit dominus esse , ubi fera e-  
vasit . Pauperies autem est dam-  
num sine injuria facientis da-  
tum . Nec enim potest animal in-  
juriam feeisse dici quod sensu ca-  
ret . Hæc quidem ad noxalem  
pertinent actionem .

Quæ

*Quinet de inanimatis lex lata à  
Dracone ut constat ex De-  
mosth. Orat. in Ari-  
stocratem.*

Ἐάν λίθος, ἢ ξύλον, ἢ σιδηρός, ἢ τι τε-  
τέτον, ἐμπεσὸν πατάξῃ, καὶ τὸν μὴ θελόν-  
τα ἀγνοῦντις, ἀυτὸς ἔστι κακός τὸ τὸ<sup>τὸ</sup>  
φόρον εἰργασμένος, τούτοις ἐπταῦθα λαγ-  
χαστας.

Id est, Si lapis, aut lignum, aut  
ferrum, aut tale quidpiam, de-  
lapsum, percusserit: atque ali-  
quis à quo id coniectum sit igno-  
ret, ipsum vero norit & habeat  
telum quo cædes facta est: his  
rebus in hoc loco iudicium di-  
ctatur.

*Ex Diogene Laertio in Solone.*

Ἐὰν μὴ ἡνα ὁ φθαλμὸν ἔγραπτος ἐπικόψη  
τε ἀντικόπτειν πὺρ δύο. id est, Si quis  
unoculo oculum ciecerit, duos  
amittat. *Ius talionis in genere hic  
tangit.*

Lex

*Lex Decemviralis.*

*Si membrum ruperit, nī cum eo pacit, talio esto.*

*Honorius & Theodosius Aug. in  
l. 17. c. de Accusat.*

*Non est impunita mentiendi libido, cum calumniantes ad vindictam poscat similitudo supplicii. habuit tamen jus talionis suas difficultates, unde egregie,*

*Gellius lib. xx. cap. I.*

*Nonnulla autem in istis legibus nec consistere quidem (sicuti dixi) visa sunt. Velut illa lex talionis, cuius verba (nisi memoria me fallit) hæc sunt: Si membrum rupit meum, è pacto talio esto. Præter enim ulciscendi acerbitatem, ne procedere quoque executio iuxta talionem potest. Nam cui membrum ab alio ruptum est, si ipsi itidem*

*xumpe.*

ANT. THYSII  
 Lex Decemvirata.  
 membrum ruperit, nunc  
 sit, talio esto.  
 urius & Theodosium Aug.  
 l. 17. c. de Accusat.  
 n est impunita mens  
 cum calumniantes de  
 poscat similitudo imp  
 uit tamen ius talionis  
 tates, unde egregie,  
 Cellius. lib. II. cap. I.  
 nulla autem in ipsis  
 consistere quidem  
 visa sunt. Velut illa  
 , cuius verba (nisi  
 ne fallit) hæc sunt:  
 m rupit meum, è p  
 . Præter enim ulcera  
 citatem, ne proced  
 recutio iuxta talio  
 am cui membrum  
 m est, si ipsi idem  
 rumpere

rumpere per talionem velit: quæ-  
 ro an efficere possit, rumpendi  
 pariter membra æquilibrium: In  
 qua re primum ea difficultas est  
 inexplicabilis. Quid si mem-  
 brum, inquit, alter imprudens  
 ruperit? Quod enim per impru-  
 dentiam factum est, retaliari per  
 imprudentiam debet. Ictus quip-  
 pe fortuitus & consultus, non ca-  
 dunt sub eiusdem talionis simi-  
 litudinem. Quonam igitur mo-  
 do imprudentem poterat imita-  
 ri, qui in exequenda talione non  
 licentiæ ius habet, sed impru-  
 dentiæ? Sed & si prudens rupe-  
 rit, nequaquam patietur, aut al-  
 tius se lædi, aut latius: quod  
 cuiusmodi libra, atque mensura  
 caveri possit, non reperio. Quin-  
 etiam si quid plus erit, aliter-  
 ve commissum, res fiet ridicu-  
 læ atrocitatis: ut contraria  
 actio mutuæ talionis oriatur,  
 & adolescat infinita quædam  
 reci-

*Et mox eod. cap. I.*

Quibusdam autem iniuriis talionem quoque apposuerunt. Quam quidem tu talionem, vir optime, iniquius paulo insectatus es: ac ne consistere quidem dixisti, lepida quadam solertia verborum: quoniam talioni par non sit talio: neque rumpi membrum facile possit, ad alterius rupturæ (ut ais tu) æquilibrium. Verum est, mihiavorine, talionem rarissimam fieri difficilime. Sed Decemviri minuere, atque extinguere volentes huiuscmodi violentiam pulsandi, atque lœdendi talione, eo quoque metu coercendos esse homines putaverunt. Neque eius, qui membrum alteri rupisset, & pacisci tamen de talione redimenda nollet, tantam esse habendam sationem arbitrati sunt, ut an

pru-

ANT. THYII  
procatio talionum.

Et mox ed. cap. I  
nibusdam autem iniuriam  
em quoque apposuit  
m quidem ea talionem  
ne, iniquius paulo inno-  
s: ac ne consistere que-  
i, lepida quadam talio-  
rum: quoniam talio  
tatio: neque romper-  
facile possit, ad alia  
ra (ut ait tu) aequi-  
n est, mihi Phavorim,  
a rarissimam fieri dif-  
ed Decemviri minores  
tinguere volentes ha-  
i violentiam pulsandi  
endi talionem, eo que-  
oercendos esse homi-  
nt. Neque eius  
im alteri rupisset, &  
en de talione redire  
, tantam esse habendam  
arbitrari sunt, ut

DE REP. ATHEN. 351

prudens, imprudensve rupisset,  
spectandum putarent, aut talio-  
nem in eo vel ad amissim æqui-  
pararent, vel in librili perpende-  
rent: sed potius eundem ani-  
mum, eundemque impetum in  
eadem parte corporis rumpendi,  
non eundem quoque casum exi-  
gi voluerunt: quoniam modus  
voluntatis præstari posset, casus  
ictus non posset. Quod si ita est,  
ut dico, & ut ipse æquitatis ha-  
bitus demonstrat, taliones illæ  
tuæ reciprocæ, argutiores pro-  
fectæ, quam veriores fuerunt.  
Sed quoniam acerbum quoque  
esse hoc genus pœnæ putas quæ  
(obsecro te) ista acerbitas est, si  
idem fiat in te, quod tute in alio  
feceris? præsertim cum habeas  
facultatem paciscendi, & non ne-  
cessè sit pati talionem, nisi eam tu  
elegeris. Quod edictum autem  
prætorium de æstimandis iniu-  
tiis, probabilius esse his potest?

Nolo

Nolo hoc ignores , hanc quoque ipsam talionem ad æstimationem iudicis redigi necessario solitam. Nam si reus ; qui de pascisci noluerat, iudicis talionem imperanti non parebat : æstimata lite , iudex hominem pecunia damnabat : atque ita si reo & paetio gravis , & acerba talio visa fuerat , severitas legis ad pecuniae multam redibat.

*Ex AEschine ē τῷ καὶ Κτισθάντος.*

Ἐάν τις αὐτὸν διαχείσθη, τὸν χεῖρα τέτοιο ἀφάνισται πόπλῳ, καὶ χεὶς τὸ σώματος θάπτεται. id est , Qui sibi violentas manus intulit, manus quæ id perpetravit , præciditor, neque eodem cum corpore tumulo sepelitor.

*Vlpianus in l. III. de Bonis  
cor. §. 6.*

Merito qui sine causa sibi manus violentas intulit puniendus est.

ANT. THI*si*  
lo hoc ignorest, haec q.  
ipsam talionem ad re-  
uem iudicis redigere  
tam. Nam si reos, qui  
fascinoluerat iudicis  
erant non parebat: <sup>et</sup>  
iudex hominem per-  
nabat: atque ita fuit  
gravis, & acerba talio-  
ne, severitas legis al-  
nulatam redibat.

Eschine à τῷ Κράτει  
τοῖς αὐτὸς διαχίστη, ταῦ-  
τας οὖν δικαιότητας, ταῦ-  
τας δικαστής. id est, Q[uod]  
tas manus intulit, ne  
perpetravit, p[ro]cedit  
codem cum corpore  
pelitor.

nus in l. III. de Boni-  
cor. §. 6.  
o qui sine causa libe-  
ratis intulit punientur.

AD REP. ATHEN. 353  
est, qui enim sibi non pepercit,  
neque aliis parcet. Vide tot. tit. De  
Bon. Eor.

IC. in l. 6. §. 7. ff. De Remilit.

Qui se vulneravit, vel alias  
mortem sibi conscivit, Impera-  
tor Hadrianus rescripsit ut mo-  
dus eius rei statutus sit: ut si im-  
patientia doloris, vel tædio vi-  
tæ, aut morbo, aut furore aut  
pudore mori maluit: non ani-  
madvertatur in eum, sed igno-  
minia mittatur, si nihil præten-  
dat capite puniatur. Per vinum  
aut lascivia lapsis capitalis po-  
ena remittenda est, & militiæ mu-  
tatio irroganda.

Ex Lysia ἐπιτύχι φίλων  
θυμασίας.

Ἐάν τις φρεγύειν τι προύδωνετ, οὐ ταῦ  
τα σπατόπεδον, θαράτῳ ξυμιᾶσθ. id est,  
Si quis munimentum prodide-  
rit, aut navem aut exercitum,  
morte punitor.

*Ex Vlpiano ad Timocrateam.*

Todē κύτομυλοῦται θαύμαζε.  
id est, Transfugæ morte puni-  
untor.

*Tarruntenus Paternus lib. 2. de Re  
milit. sive leg. vii. ff. De  
Remilit.*

Proditores , transfugæ ple-  
runque capite puniuntur, & ex-  
auctorati torquentur: nam pro  
hoste non pro milite habentur,

*Lex iii. §. x D. de Remilit.*

Is qui ad hostem confugit &  
rediit torquebitur, ad bestiasque  
vel in furcam damnabitur: quam-  
vis milites nihil illorum patian-  
tur.

*Lex iii. Ad l. Iuliam maiestatis.*

Lex duodecim tabularum iu-  
bet cum qui hostem concitave-  
rit , quive civem hosti tradiderit  
capi-

ANT. THYSTI  
Ex Vlpiano ad Timocratum  
c. 100. Transfugz mons p.  
st. &c.  
untenus Paternus lib. 1.1.  
milit. sive leg. vii. f. D.  
Remilit.  
oditores, transfugz  
ue capite puniuntur.  
rati torquentur: nam  
non pro militie habent  
XIII. §. X. D. de Remilit.  
qui ad hostem confisi  
corquebitur, ad bellum  
arcam damnabiturque  
nihil illorum pa-  
. Ad l. Iuliam maiestatis  
quodccim tabularum  
qui hostem concit  
c civem hosti tradidit  
capite puniri. Lex autem Iulia  
maiestatis præcipit cum qui ma-  
iestatem publicam læserit teneri.  
Qualis est ille qui bellis cesserit,  
aut arcem non tenuerit, aut ca-  
stra concesserit, &c.

Lex IV. eod.

Cuiusque dolo malo iureu-  
rando quis adactus est, quo ad-  
versus Remp. faciat. Cuiusve do-  
lo malo exercitus Populi Roma-  
ni in insidias deductus hostibus-  
ve proditus erit, factumve dolo  
malo cuius dicitur, quo minus  
hostes in potestatem Populi Ro-  
mani veniant, cuiusve opera do-  
lo malo hostes Populi Romani  
commeatu, armis, telis, equis,  
pecunia, aliave qua re adiuti-  
erunt, utve ex amicis hostes Po-  
puli Romani siant, cuiusve dolo  
malo factum erit, quo Rex ex-  
teræ nationis Populo Romano  
minus obtemperet, cuiusve ope-

356 ANT. THYSII

tâ dolo malo factum erit, quo  
magis obsides, pecunia, iumenta,  
hostibus populi Romani den-  
cur adversus Rempublicam.

*Ex interpretibus antiquis ad Ari-  
stophanis Plutum.*

*Μὴ ποθέασθαι στρατεία. id est, Ne-  
mo arma oppignorato.*

*Paulus in l. XIV. §. I. D. de Re  
milit.*

Arma alienasse grave crimen  
est, & ea culpa desertioni ex-  
quatur, utique si tota alienavit:  
sed et si partem eorum, nisi quod  
interest: nam si tibiale vel hume-  
rale alienavit, castigari verberi-  
bus debet: si vero loricam, scu-  
tum, galeam, gladium, deserto-  
ri similis est. Timori in hoc cri-  
mine facilius parcetur: armo-  
sumque custodi plerunq; ea cul-  
pa imputatur, si arma militi  
commisit non suo tempore.

*Modestio.*

*Modestinus in leg. III. §. XIII. D. eod.*

Miles qui in bello arma amisit, vel alienavit capite punitur, humane militiam mutat.

*Ex Andociidis Oratione de mysteriis.*

Μή τε παντογένειν, μή τε ἄδικον μή τε δικειον λέγειν. id est, Discordiarum sit sempiterna oblivio, neque fas vel nefas alicui exprobato.

*Simile quid Cicero in usum deduxit, ut testatur Philippi ca. I.*

In quo templo, quantum in me fuit, ieci fundamenta pacis: Atheniensiumque renovavi veterus exemptum: Græcum etiam verbum usurpavi, quo tum in sedandis discordiis erat usa civitas illa: atque omnem memoriam discordiarum oblivione sempiterna delendam censui.

*Ex Solonis lege.*

**E**άτις ἀρτάσηνθίπας γανίκα καὶ  
βίγνται, ζημίας δίκη σφαχμὰς τάξο-  
δει.

**I**d est, Siquis ingenuam mu-  
licem rapiat, vimque ei infec-  
rat, drachmis decem mulctator.  
*Severius Romani puniverunt.*

**M**artianus, l. 5. §. fin. *Ad legem Iul.*  
*de vi publica.*

**Q**ui vacantem mulierem ra-  
puit, vel nuptam, ultimo suppli-  
cio punitur. Et, si pater iniuriam  
suam precibus exoratus remise-  
rit, tamen extraneus sine quin-  
quennii præscriptione reum po-  
stulare poterit: quum raptus cri-  
men legis Iuliæ de adulteriis po-  
testatem excedat.

**J**ustinian. l. unica Cod. *De raptis  
virg. seu vid.*

**R**aptores virginum honesta-  
um, vel ingenuarum, sive iam  
dec.

Ex Solonis leg.

id est, Siquis ingenuam  
em rapiat, vimque ad  
, drachmis decem mulier  
erius Romani punitione  
cianus, l.s. s. fin. Ad leg.  
de vi publica.  
qui vacantem mulierem  
, vel nuptam, ullo modo  
unitur. Et, si patet iniuriam  
precibus exoratus res  
men extraneus sine ut  
ri præscriptione respon  
poterit: quum rapac  
gis Iuliæ deadokeret  
en excedat.

an. l. unica Cod. Den  
virg. seu vid.  
ores virginum homi  
ingenuarum, sive i

DE REP. ATHEN. 359  
desponsatae fuerint, sive non, vel  
quarumlibet viduarum fœmina  
rum, licet libertinæ vel servæ a  
lienæ sint, pessima criminum pec  
cantes capitis suppicio plecten  
dos decernimus.

*Paucis interiectis.*

Et merito mortis damnantur  
suppicio, quum nec ab homici  
dii crimen huiusmodi raptores  
sint vacui. Ne igitur sine vindic  
ta talis crescat insania, sanc  
mus per hanc generalem consti  
tutionem, ut ii qui huiusmodi  
crimen commiserint, & qui eis  
auxilium invasionis tempore pre  
buerint: ubi inventi fuerint, in  
ipsa rapina & adhuc flagrantí cri  
mine comprehensi, & à parenti  
bus virginum vel ingenuarum,  
viduarum, vel quarumlibet fœ  
minarum, aut earum consan  
guineis, aut à tutoribus vel cu  
ratoribus, vel patronis, vel do

360 ANT. THYSII  
minis convicti, interficiantur.

*Draconis lex.*

Πάρτες οι κλέφαντες π., καὶ πέντε  
σμικρὸν ἦ, θανατούμαντον.

Id est, Omnes qui furati quid-  
piam fuerint, etiamsi valde exi-  
gua res sit, morte puniantur.

*Solonis lex.*

Εἰ μόνοι μεθ' ἡμέραν ωταίρη πεντάκοντα  
δραχμάς κλέποι, ἀπαγαγέλλωσι τοῖς ἔπ-  
ειδίζεται. εἰδέ τις γύνετωρ ὅτιοις κλέποι,  
τοῦτον ἴξενται καὶ δυοκτέντρου, καὶ τριῶν  
διάκοντα, καὶ ἀπαγαγέντων ἔνδεκα, οὐ  
βέλοιτο. Τῷδε ἀλόντι σύναι ἀπαγαγεί-  
σιν, ὅτι, ἵγμιντας κατασκόνται, ἵπτον  
τῇ τῇ κλεμμάτῳ, ἀλλὰ Σάρατος τῷ  
Σημίδῳ.

Id est, Siquis interdiu supra  
quinquaginta drachmas furatus  
fuerit, abduci liceat ad Unde-  
cimvitos : sin vero quis noctu  
quidpiam surripuerit, eum & oc-  
cidere, & inter persequendum  
vulnerare, & ad Undecimvitos,  
sicui lubet, abducere fas esto.

*Convi-*

Convicto autem eorum facinorum propter quæ in vincula licet abtripi, non liceat datis vadibus satisfacere pro furtis: sed mors poena esto.

*Cavebat Solon in sequentibus de certis quibusdam furtis: hoc modo,*

Καὶ εἰ τις γένηται Λυκέιος, οὐ οὐδὲ Αὐλαῖος, οὐ οὐδὲ Καισάριος, οὐ μέτεπον, οὐ λαχύθιον, οὐ ἀλλό τι φαντάστητον, οὐ οὐδὲ σκευὴν τι τῷν γένεται τῷν ψυμνασίον υφέλοιτο, οὐ οὐδὲ λιαγέσσον, οὐδὲ δίκαια δραχμάς καὶ τούτοις θάρατον οὐδὲ τῷν ξημιαν.

*Id est, Ac si quis è Lyceo, aut Academia, aut Cynosarge, vestem, aut lagunculam, aut quicquam aliud minimi pretii, aut aliquod vasculum è gymnasiiis aut portubus surripuerit, supra decem drachmas: huic quoque mors poena esto.*

*Sequebatur hac sanctio,*

Εἰ δέ τις ιδιαῖς δίκαιων πλοπής ἀλοίη, οὐ πάρχει μήδη αὐτῷ διπλάσιον δωτίσσαι τὸ τύμπανον, προστιμώσαι δέ οὐδὲν τῷ δικαιο-

362 ANT. THYSI

συνέισθαι τοῖς ἀργυρέσιοις δισμοῖς τῷ κατ-  
πλή, τείνθ' οὐ μέχρις κατάνυκτας ίσας; ὅπει  
ὅρων ἀπαντες αὐτὸν δεδεμένου.

Id est, Siquis vero privato iudicio furti convictus fuerit, ei licere duplum solvere aestimatæ litis: penes vero iudices esse, furem, præter pecuniariam multam, ad quinque dierum totidemque noctium vincula damnare: ut omnes eum vinctum esse videant.

*Ex legibus Platonis.*

Νῦντωρ φῶει εἰσόντα ὅπῃ κλοπῇ χρημάτων ἐὰν ἔλθῃ πτεύηται, καθαρὸς ἰστω.

Id est, Si quis furem noctu ingressum ad surripiendas specunias deprehendat atque interficiat, sceleris purus esto.

*Ex leg. Tab. XII*

Si nox furtum faxit, & in aliquis occisit, iure cæsus esto.

Si luci furtum faxit, & in eo deprehensus celo se defenderit,

*iure*

DE REP. ATHEN. 363  
iure cæsus esto. At, qui telo se  
non defenderit, si liber, verbe-  
ratus, ei cui furtum fecerit, ad-  
dicitor: si servus, verberibus af-  
flictor, atque è saxo præcipita-  
tor.

Vlpianus, l. 4. D. ad legem  
Aquiliam.

Lex duodecim Tabularum  
furem noctu deprehensum occi-  
dere permittit: ut tamen id ipsum  
cum clamore testificetur. Inter-  
diu autem deprehensum ita per-  
mittit occidere, si is se telo de-  
fendat: ut tamen æque cum cla-  
more testificetur.

Vlpianus, l. 9. ad legem Corn.  
de sicariis.

Furem nocturnum si quis oc-  
ciderit, ita demum impune fe-  
ret, si parcere ei sine periculo suo  
non potuit.

Ex

*In Justinianus in Auth. 134. cap. 13.*

Pro furto nolumus omnino quodcunque membrum abscindi, aut mori: sed aliter cum castigari.

*Idem in titulo Institut. De obligat. que ex delicto nasc. §. 3.*

Pœna manifesti furti, quadruplici est, tam ex servi quam ex liberi persona: nec manifesti dupli.

*Ex Dione Chrysostomo orat. xv.*

Κατηγορίας δίδωσιν οἱ μοιχέαδες τοῖς, οἱ ἀνθρώποι μη τίνα, οἱ εὐχαριστοῦσις, οἱ τοῖς λέγει στόπες αὐτοῖς. Id est, Accusationem Lex tribuit contra eū qui aliquod probrum alicui obiecerit, quod aperite demonstrare nequeat.

*Arnob. ex Cicerone, lib. 4. de Republ.*

*Siquis occidentaverit, actitaverit,*

DE R.E.P. ATHEN. 365  
rit, sive carmen condiderit quod  
infamiam flagitiumve alteri pre-  
cetur, intestabilis esto.

Sic & Vlp. l. 5. §. Si quis lib. D. de in-  
iuriis & famosis libellis.

Si quis librum ad infamiam a-  
licuius pertinentem scripsere,  
composuerit, ediderit, dolore  
malo fecerit, quo quid corūfie-  
ret, etiamsi alterius nomine e-  
diderit, vel sine nomine: uti de  
ca reagere licet; &, si condem-  
natus sit qui id fecit, intesta-  
bilis ex lege esse iubetur.

Ex Ciceronelib. II. de LL.

De sepulchris autem nihil est  
apud Solonem amplius, quam  
ne quis ea deleat, neve alienum  
inferat: pœnaque est, si quis bu-  
stum, ( nam id puto appellari  
tymbon ) aut monumentum  
aut columnam violaverit, deic-  
cerit, fregerit.

*Paulus in l. ult. ff. de sepulchr.  
violat.*

Rei sepulchrorum, si corpora  
ipsa extraxerint, vel ossa eruerint,  
humilioris quidem fortunæ  
summo suppicio afficiuntur: ho-  
nestiores in insulam deportan-  
tur: alias autem relegantur aut  
in metallum damnantur.

*Imperator Julianus Augustus ad  
Populum in l. v. c. eod.*

Pergit audacia ad busta defun-  
ctorum & aggeres consecratos,  
cum & lapidem hinc movere, &  
terram evertere, & cespitem e-  
vellere proximum sacrilegio ma-  
iores nostri semper habuerint,  
sed & ornamenta quædam tri-  
cliniis aut porticibus auferre de  
sepulchris. Quibus primo con-  
sulentes, ne in piaculum incida-  
contaminata religio defunctorum,  
hoc fieri prohibemus pa-  
na sacrilegii cohibentes.

*Ex Plu.*

## Ex Plutarcho in Solone.

Πάσιν ἔξεστι διατίθεσθαι ὅπως ἀν ιδέλη,  
καὶ μὴ τῷδες τοι γνόποι ἀρρένεις, ἀν μὲν  
μανῶν, καὶ γυναικῶν, καὶ φαριγκῶν ἡ νόσου ἡ  
στεμῶν ἔνεκεν, καὶ πειθόμαθος τῇ γυ-  
ναικὶ. id est, omnibus ius testan-  
di competit, prout placuerit, ni-  
si liberos masculos legitimos  
superstites habeat, vel furio-  
sus sit, vel præ senectute men-  
te attonitus, vel morbo, aut  
veneficio correptus, aut vinculis  
constrictus, aut mulieris blandi-  
tiis vicitus.

Labeo in l. II. ff. Qui testam.  
fac. possunt.

In eo qui testatur, eius tempo-  
ris, quo testamentum facit, in-  
tegritas mentis, non corporis sa-  
nitas exigenda est.

Impp. Diocletianus & Maximia-  
nus in l. III. c. eod.

Scium quidem ætatis vel æ-  
gritu-

368 ANT. THYS. DE REP. AT.  
gritudinem corporis, sincerita-  
tem mentis tenentibus testa-  
menti factionem certum est non  
auferre.

*Ex Demosthene ēi τῷ θεῷ Αὐτοῖς*

*Πολὺ δὲ καθυστέρα τοι, αὐτὸι οὐδείς  
όφλωνάρειν ἀπειπεντεὶς εἰχει. Qui  
alterius bonamala sive administratione  
straverit vel prævaricatus fuerit,  
administratione sua tenetur,  
tanquam si ipse haberet.*

*Lex xxxvii. §: I. D. de Negoti-  
gest.*

Si pecuniæ quis negotium ge-  
rat, usuras quoque præstare co-  
gitur, & periculum eorum no-  
minum quæ ipse contraxit: nisi  
fortuitis casibus debitores ita  
suas fortunas amiserunt, ut tem-  
pore litis ex ea actione contesta-  
tæ solvendo non essent.\* Casum  
tamen fortuitum non præstat, ut  
apparet ex lxxviii c.

Sh2713

363 ANT. THS. DI RE:  
gritudinem corporis, fac-  
tem mentis tenetibus &  
menti actionem certum  
asferre.

Ex Demostheni oratione  
Pro Lycurgus sibi  
diputacionem inter alterius ipsius  
alterius bonamala fide ad  
steaverit vel pravitatem his  
administratione sua non  
canquam si ipse habet.

Lex XXVII. §. I. D. de No  
ges.

Si pecunia quis negoti-  
rat, usuras quoque prae-  
gitur, & periculum com-  
minum quæ ipse contrari-  
fortuitis casibus debitores  
suas fortunas amiserunt, ut  
pore litis ex ea actione con-  
tex solvendo non essent. C  
tamen fortuitum non prae-  
apparet ex lxxmccc.